
Confornt Anexei nr. 2 la Documentalia standard
aprobcrtir prin ordinul A4inisterului Finanlelor nr.115 din 15.09.202 t

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Produse petroliere

prin procedura de achizifie: Licitalie deschisd
*Procedura a fost inclusd in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/I.{u): Da

Link-ul cfltre planul de achizi{ii publice publicat:

btt+u/lpruqluatura"urql/l uurua*:$ilqgllizuli*ubIsdlt$l
1. Denumirea autorit5{ii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 1006601003865

3. Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel mare gi Sfdnt 73

4. Numlrul de telefon lfax: 022828373

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autoritifii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de.e-mail sau pagina web oficialfl de la care se va putea ob(ine accesul.la documentafia

de atribuirez documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea cI

autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implici o altl
forml de achizi{ie comunl): Autoritate centrald

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea urmitoarelor bunuri:

procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor qi, daci este cazul,
numflrul maxim al acestora. -

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(sc va selecta):

l) Itentru un singur lot;

2) Pentru mai multc loturi;

3) Pentru toate loturile;

4) Alte lirnitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.
I l. Admiterca sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. 'l'ermcnii;i condifiile de livr:rrc/prestare solicitafi: Pe parcursulperioadeibugetare 2025,la
slafia autorizatd. a furnizorului

13. '[ermenul de valabilitate :r contractului: 31 clecembriezoz5

Nr.
rJlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Un. de
mIs.

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl deplini
solicitatS, Standarde de referin{ii

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in narte)

Lot l: Produse petroliere

l 09 r 32000-3 Benzind A-95 I itri 7t500
Conform Anexei nr. 1 din Caietul de
sarcin i

2. 09 r 32000-9 A4olorind I irri 6rs00
Corrfbrrn Anexei nr. I din CaietLrl de
sarcir.r i

Valo:rrea estimativl total6 2 390 000,00
9 cazu



14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate Ii executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu se aplic[

1.6. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaztr informafiile solicitate (DUAE,
documentafie):

Nr,
d/o

Criteriile de calificare ;i de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinlei: \ivelul minimr

)bligativitatea

I Spccificatii tehnice
Specificalii tehnice, conform anexei nr. 22 la docurnentalia
starrdarcl nr. ll5 din 15.09.2021, completatd qi sernnatd
clectron ic.

ObligatoriLr

2 Specifrcalii de ple(
Specificalii de pre1, conform anexei nr. 23 la documenta(ia
standard nr. I l5 din 15.09.2021, completatd Ei semnatd
electron ic.

Obligatoriu

3 ['-olnrularul DUAI] DUAE aprobat prin ordinul nr.72 din 11.06.2020 al
Mr!rstrLrILri Finarrlelor, cornpletat Ei sernnat electronic

Obligatoriu

4 Declaratie pri vind va labi I itatea of-ertei
Declara{re privind valabilitatea ofertei, confbrrn anexei nr. 8

la docunrentaqia standard nr. I l5 din 15.09.2021 , corlpletat[
si sernnatd electlonic

Obligatoriu

5

Declaratrie privind lista principalelor
livrdri ef'ectLrate in ultimii 3 ani de
activitate
(Dem o nslrarea expe r ie n le i
operatorltlui econontic in domeniul de
ctc I itt i lct le aferent o b i ec tu l u i
cttn!rcrctuIui cc urn.reuzii ct./i utribuit)

Original - confirtnat prin seurn6tura electronicd, conforrn
Anexei nr. l2 dirr documentalia standard aprobatd prin ordinul
Ministerului Finan(elor nr. I I 5 din 15,09.2021 (in vigoare din
01.10.2021.
Ofertantul trebuie sI posede o experien{d specificE in livrarea
produselor petloliere.
Pentru dern on strarea indep I in iri i acestor cerin{e operatoru I

economic contpleteazl capitolele afbrente in DLJAE gi
Declara{ia privind lista principalelor livrlri efectuate in
ultirrii 3 anide activitate (Anexa l2) cu nominalizareacel
pLrIin a 3 (trei) contracte inbaza cdrora se intrunesc cerinlele
stabilite.

Obligatoriu

6

Certiflcat de inregistrare a

intreprinderii/Extras din Registrul de
stat al persoanelorjLrridice, euris de
cltre organLrl irrputernicit conforrr.r

[hrii cle resedirrta a olbrtantLrlr.ri

Certiflcat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
al pelsoanelorjuridice, varianta saanata de pe original,
con fl rrnatd plin apl i carea sernndturi i electron ice

ObligatoriLr

1
Certifi cat privind definerea contului
ban car

Varianta scanatd a certificatului privind detinerea contului
bancar confirlnatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

8 Raport Iinanciar

Ultimul raport financiar, semnat de reprezentatul companiei
de audit, de contabilul certificat sau avizate de c[tre Biroul
Nafional de Statisticd al Republicii Moldova - varianta
scanatl de pe original confirmatd prin sernnltura electronicf, a
9!4Q@lqjqllq!pi caz, senrn[tura qi qtampiIa otbrtantului

Obligatoriu

9
Certillcat cu privire Ia sitLratia
contribuabi l u lui

Original sau varianta scanatA de pe original confirrnatd prin
semndtura electronicd a ofertantului sau dup[ caz, semnEtura
qi qtarnpila ofertantului - eliberat de Inspectoratul Fiscal sau
de organul collpetent in {ara de regedinld a operatorului
economic strdin (valabilitatea certificatulLri - conform
cerin{elor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova sau al
olganului competent in fara de reqedinfd a operatorului
econorn ic strdin).

Obligatoriu

t0
Certifi cat care confi rn.r6 neaplicar.ea
sarrcliunilol penale (cazier juridic) fa{6
de ot-ertant

Original sau varianta scanatd de pe original confirrnat6 prin
semndtura electronicd a ofertantr.rlui sau dupd caz, sernndtura
si qtarnpila of'eltantului - elibelat de institu!ia conrpetentd a

M in isteru I u i Afbceri lor Intern e, care refl ectd in form alia
despre neaplicarea sanc{iunilor penale pe parcursul ultirnilor
3 ani, sau de organr,rl competent in lara de reqedinll a
operatorului economic strSin.

Obligatoriu



1l

Certilicat de confbrmitate sau alt
certitlcat echivalent ce confirrnd
calitatea bunurilor ofertate - eliberat
de Organisrnul Na{ional de Verificare
a confbrm itatii produselor

Original sau varianta scanatd de pe original confirmati prin
sernn[tura electronicd a ofertantului sau dupd caz, semndtura

;i ;tampi la ofertantului,
ObligatoriLr

t2 L.ista statiilor PtICO Varianta scarrath qi confirrnat[ prin semnitura electronicd a
ofbrtantului sau dupd caz, setnndtura $i Stampila ofertantului.

Obligatoriu

l3

Licen{a pentrLr irrportul gi

corrcrcial izalsa cLr ridicata si/sau
arndnLrrrtul a benzinei Ei/sau motorinei
la statiile de alimerrtare

Original sau varianta scanatd de pe original confirmat6 prin
serrndtura electronicd a ofbrtantuh,ri sau dupd caz, semndtura
gi gtampi Ia ofertantului.

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ol'erti Nu se aplicd

18. Garan(ia de bunl execufie a contractului Nu se apticd

19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restranse qi a procedurii
negociate), dup[ caz Nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil): Nu se aplicd

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz\ Nu se qplicd

22. Ofertele se prezintl in valutat MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz cel mai bun raport calitote-prel
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor:

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini la: Conform informciliei din SIA RSAP

- pe: Conform informaliei din SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediut SIA RSA?

27. Termenul de valabilitate a ofertelo rz 45 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp

Oferte le intfrrziate vor li respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschidered ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen;ia Nayionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa; mun. Chisindu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr. r 24 (et.4), MD 200 ,1 ,

Nr.
tllo Denumirea factorului de evaluare Ponderea%r

I L'lvaIuarea financiarh 60

2.

DiscoLrnt-ul oferit:
-de la l'%-5o seacoldi 1,5 pLrncte;
-de la 5ok- I 0% se acordd 20 puncte;
-de la I 0%o > se acordi 30 puncte.

30

3.

Numdrul de stalii pe teritoriul RepLrblicii Moldova
-pAnd la 50 stalii se acorda 5 puncte
-de la 50 statii > se acorda l 0 puncte

l0



' 
Tel/Fox/email;022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este cazul):
Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu
se aplicd

35. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: BAP nr.75 din 20,09.2024

36. 'Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: canform SIA RSAP

37. tn cadrul procedurii de achizifie publicr se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a oli:rtelor sau a cererilor de parlicinare clct

Sistemul cle comenzi electronice nu
F-acturarea electron icd da
Plalile electronice da

38. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiialiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nz

39. Alte informa{ii relevantc: Operatortrl econontic clesentnut cii;tigdtor, la contractcu,e, t)ct prezentct
in mod obligutoritt,,Decluralia privind confirruurea identitdtrii beneficiarilor efectivi si neincacJrarecr
uces'toro in siltrcr{ia condcunndrii penlru parliciparea la octivitdli ale unei organizalii sau grupiu,i
t't'itttinala, pcnlru corup{ie, f)'cruclci fi/sau .s:pdlare de bani" - cctnform Anexei nr.l dinprezenttrl Anun!

ura electronicir.

Conducltorul grupului de

da pttrlit:ipure originul scttr variunlu .scctncrtit de pe original confirmatci prL

icel DIMITRA$



Anexa nr.1

privind confirmarea identitegi u.n.P.TuC*f#J,T, si neincad rayeaacestora in situatia
condamnlrii pentru participarea la activitd{i ale unei organizafii sau gruplri criminaie,

pentru corup(ie, fraudfl gi/sau spllaie de bani.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denumirea operatorului economic)in calitate de ofertant/ofertant asociat d.r",-,r*t.ar.tigat*
in cadrul procedurii de achizilie publici nr. din data _l_l_, declar pe
propria rdspundere, sub sancfiunile aplicabile faptei de fals in acte publice, c[
benefrciarr-rl/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultirnii 5 ani nu au fost conclarnnafi
prin hotdrdre .iudecdtoreascd defrnitivd pentru participarea la activita{i ale unei organizafii sau
grLrpdri criminale, pentru corup{ie, fiauda qi/sar"r spdlare de bani.

Numele qi prenumele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv

Data completlrii:
Semnat:
Nurne/prenume:
Fur-rc!ia:

Derrurni rea opcratorului economic
IDNO al operatorului econornic


